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L ÚVOD

Tato diplomová práce na téma: „Lázeňská léčba Diabetes mell i tus 2.

typu" byla vytvořena jako součást s tátní závěrečné zkoušky z oboru

fyz io te rap ie se zaměřením na balneoterapi i .

Diabetes mell i tus 2. typu je ne j rozš í řeně jš í typ diabetu ve vyspělých

s tá tech celého světa. Incidence i prevalence toho to závažného onemocnění

v posledních deset i le t ích výrazně s toupá . V některých zemích s rychlou

industr ia l izací a změnou к západnímu stylu života lze narůs ta j íc í incidenci

a prevalenci diabetu nazvat epidemickou zálež i tos t í .

V České republ ice bylo к 31 .12 .1994 evidováno 464 300 diabet iků 2.

typu. V současné době je to asi 750 000 a v roce 2010 se v naší populaci

p ředpok ládá až 804 000 pacientů s DM 2. typu.

Ani mé rodině se ta to civil izační nemoc nevyhnula. К výběru toho to

tématu přispěla i má č t rnác t idenní stáž v pražském Ins t i tu tu klinické a

exper imentální medicíny na lůžkové část i jednot l ivých klinik a týdenní

praxe v lázeňském sanator iu v Karlových Varech.

Stejně jako v j iných medicínských oborech i v d iabetologi i se

v uplynulých deset i le t ích dosáhlo velkého pokroku a mnoha nových objevů.

Na téma DM 2. typu bylo vypracováno velké množství knih a článků

v odborných časopisech . Konkré tně vlivu lázeňské léčby na diabetes a jeho

komplikace byla věnována řada prací našich i zahraničních odborn íků .

Při zpracování tématu jsem byla doslova zaplavena l i te ra turou o

ne j různějš ích aspektech onemocnění , což dokazu je i seznam použi té

l i tera tury . Někdy bylo obt ížné vyst ihnout to pods ta tné a nezacházet do

podrobnos t í .
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2. DIABETES MELLITUS

Diabetes me 11 it us (DM) je ce losvě tově rozš í řené chronické

onemocnění , k teré pos t ihu je obě pohlaví , všechny věkové ka tegor ie , rasy

a etnické skupiny. Vzniká jako následek absolutního nebo relat ivního

nedos ta tku inzulínu a většina typů diabetu má genet ický základ.

Společným rysem je hyperglykémie jako následek porušené sekrece nebo

účinku inzulínu. Tento hormon, vytvářený P-buňkami Langerhansových

os t růvků pankrea tu , je důleži tý pro udržování př iměřené hladiny

krevního cukru a pro správný průběh lá tkové přeměny. Díky jeho

nedos ta tku při diabetu dochází к špatnému využit í glukózy v organismu.

Ta se dos tává do buněk v nedos ta tečné míře, hromadí se v krvi a dos tává

se do moči. St rhává s sebou vodu, což vede к čas tě jš ímu močení . Z t rá ta

vody se spolu s nadměrným množstvím glukózy v krvi podílí na vzniku

žízně. To jsou také př íznaky, k teré obvykle př ivedou pacienta к lékaři .

Mezi důsledky absolutního nedos ta tku inzulínu patř í zvýšená tvorba

ketokysel in , s nás lednou ke toac idózou , dále pro teo lýza v orgánech a

následné chátrání kos tern ího svals tva, snížení p ro teosyntézy a následné

snížení imunitních funkcí . Relat ivní nedos ta tek inzulínu nevede ke

ke toac idóze , ale к hyperglykémii ano. Diabetes je provázen komplexní

poruchou metabol ismu glycidů, tuků a bílkovin.

Diabetes mell i tus se dělí na několik základních j edno tek :

• d iabetes mell i tus 1. typu je charak te r izován výrazným

nedos ta tkem nebo chyběním inzulínu, ke kterému dochází v důsledku

des t rukce p-buněk Langerhansových os t růvků pankrea tu . Ve větš ině

př ípadů začíná v děts tv í , a to náhlým prudkým rozvojem ke toac idózy .

Vyžaduje okamži tou léčbu inzulínem. Zánik p-buněk však může probíhat

i velmi pomalu a teprve po čase vyústi t v úplnou závislost na inzulínu.

Tento průběh je typický pro manifes tac i DM 1. typu v dospě los t i a
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onemocnění se v tom př ípadě označu je termínem LADA (latent

auto immune diabetes in adults) . Klinicky se nemocní jeví jako diabetici

2. typu a zpočá tku odpovída j í na léčbu dietou a perorálními

ant idiabet iky. Tento pomalu probíhaj íc í typ diabetu tvoří asi 15 %

onemocnění , k terá se manifes tovala v dospě los t i a byla zpočá tku

klas i f ikována jako DM 2. typu.

• d iabetes mell i tus 2. typu je ne jčas tě jš ím typem diabetu . Je

onemocněním převážně s t ředního a vyššího věku. Předpokladem pro jeho

klinickou manifes tac i je př í tomnost inzulínové rez is tence a poruchy

sekrece inzulínu. Nemá tendenci ke ke toac idóze . Vyskytuje se až v 90 %

současně s obez i tou .

• d iabetes mell i tus provázej íc í j iná onemocnění není

způsoben primárním post ižením sekrece nebo účinku inzulínu, ale vzniká

jako následek j iného základního onemocnění nebo syndromu. V praxi jde

nejčas tě j i o d iabetes provázej íc í endokr inní onemocnění - např . zvýšenou

nebo sníženou funkci š t í tné žlázy. S výskytem diabetu bývá spojena celá

řada chorob ja te r a pankrea tu .

• gestační d iabetes mell i tus se může objevit v t ěho tens tv í ,

častěj i u gravidních žen s vyšším př í růs tkem hmotnos t i . Může jít o

přechodný stav, způsobený komplexem metabol ických a hormonálních

změn. Bývá úspěšně kompenzován die tou nebo malými dávkami inzulínu.

• porušená glukózová tolerance tvoř í přechod mezi normální

to lerancí glukózy a diabetem. Je def inována výsledkem orálního

g lukózového to lerančního tes tu (oGTT) , tedy zejména jeho hodnotou po 2

hodinách. Dosáhne- l i glykémie v tomto období ve smíšené venózní krvi

hodnot mezi 7,8 a 11,1 mmol/1, mluvíme o porušené g lukózové to leranci .

Dělí se j eš tě na tři podtypy: porušená g lukózová to lerance bez obezi ty ,

s obezitou a sdružená s určitými chorobami a syndromy (onemocnění

pankrea tu a j a t e r , hormonální onemocnění , některé metabol ické choroby

a genet ické syndromy.

3

3. DIABETES MELLITUS 2. TYPU

3.1. Etiopatogeneze

Diabetes mell i tus 2. typu je ne jčas tě j š í formou diabetu. Ve své

pods ta tě je podmíněn relat ivním nedos ta tkem inzulínu. Nejde o primární

poškození a zánik p-buněk pankrea tu v důsledku autoimuni tních dějů ,

které vedou к diabetu 1. typu. Základem je jednak zhoršená schopnost (3-

buňky uvolňovat inzulín, jednak snížené působení inzulínu v cí lových

tkáních ( já t ra , svalová a tuková tkáň) .

Sekrece inzulínu z P-buňky probíhá ve dvou fázích, časné a pozdní .

U diabetu 2. typu je pos t ižena zejména časná fáze, kdy P-buňka

nereaguje dos ta tečně pružně na sekreční podně t , t j . na g lukózu.

Nedos ta tečně rychlé vyplavení inzulínu má za následek, že se organismus

obt ížně vyrovnává s glykémií po j ídle a ta zůstává déle zvýšena.

Inzulín uvolněný z P-buňky působí v buňkách cílových tkání

p ros t řednic tv ím specif ických r ecep to rů . Vazba inzulínu na recep to r

spust í jednak děje metabol ické povahy, jednak podmíní zvýšené

vychytávání glukózy buňkami. Působení inzulínu má tedy dvě úrovně,

r ecep to rovou a p o s t r e c e p t o r o v o u , př ičemž obě mohou být post iženy při

diabetu 2. typu. Vazba inzulínu na recep tory se mění v průběhu dne

v závis lost i na koncent rac i inzulínu v séru. Při diabetu 2. typu převládá

pos t r ecep to rová porucha podmíněná změnami regulačních enzymů na

intracelulární úrovni .

Podle posledních studií je až 90 % diabet iků 2. typu obézních.

Obezi ta je sama o sobě př íčinou hyperinzul inémie a inzulínové

rez is tence . Významnou úlohu sehrává snížený účinek inzulínu v tukové

tkáni . Také v j á t r ech je účinek inzulínu nepos taču j íc í , což vede ke

zvýšené produkci glukózy zvýšenou g lykogenolýzou a g lukoneogenez í
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podmiňuj íc í hyperglykémii nalačno. I ve svalové tkáni je u té to skupiny


[…]


Oběd hovězí pečeně pražská, těstoviny, mandarinka, minerálka

Večeře krůtí ražniči, bramborová kaše, rajče XA ks, čaj s citronem

Středa 20. 3. 2002

Snídaně vaječná pomazánka 50 g, rajče '/г ks, chléb sojový 30 g, čaj s citronem

Oběd roštěná přírodní, kroupy, salát mrkvový, minerálka

Večeře plněný zelný list, brambory, čaj s citronem

Čtvrtek 21. 3.2002

Snídaně šunková pěna 40 g, mrkev lOOg, chléb Graham 60 g, čaj ovocný

Oběd vepřový řízek přírodní, bramborová kaše, salát zeleninový míchaný, minerálka

Večeře hovězí pečeně frankfurtská, rýže s kukuřicí, mandarinka, čaj ovocný

Pátek 22. 3. 2002

Snídaně sýr Eidam 40 g, rajče - ozdoba, chléb Graham 30g, čaj s citronem

Oběd vepřové v mrkvi, brambory, bluma, minerálka

Večeře špagety se soj. Masem, salát zeleninový míchaný, čaj ovocný

Sobota 23.3.2002

Snídaně drůbeží pomazánka 50 g , , chléb Graham 90 g, čaj ovocný

Oběd sekaná pečeně, bramborový salát s jogurtem, minerálka

Večeře krůtí po olomoucku, rýže, salát okurkový, čaj s citronem

Neděle 24. 3. 2002

Snídaně sýrová pěna se šunkou 50 g, kapie - ozdoba, chléb Graham 90 g, čaj s citronem

Oběd kuře na česneku, brambory, kompot třešně Dia, minerálka

Večeře salát sýrový - 0,5 VJ, šunka 50 g, rajče 1 ks, zeleninová obloha, chléb 30 g, čaj ovocný

Příloha č. 5

Cvičební jednotka pro diabetiky bez komplikací nezávislé na podávání inzulínu

Předehřátí:

Pochod na místě - vysoko zdvihat kolena. 10 s
Klus na místě. 10 s
Oba cviky střídat 1 minutu

Rozcvičení:

1. stoj rozkročný:
hluboký předklon - hmit,
vzpřim - zapažit - hmit. 8x

2. stoj spojný - ruce v bok:
hmitem podřepmo přednožit levou
hmitem podřepmo zanožit levou. Юх

3. stoj rozkročný :
úklon vlevo - předpažením vzpažit, zpět,
úklon vpravo - předpažením vzpažit, zpět. Юх

4. sed: hluboký předklon - předpažit -
3x hmit, zpět

5. klek sedmo s oporou o ruce:
vzpor klečmo - zanožit levou, hluboký předklon -
skrčit levou (přitáhnout koleno к čelu^ zanožit levou,
zpět do základní polohy. Юх

Opakovat pravou nohou.

Posilování:

1.a) leh na zádech pokrčmo:
opakovaně sed. 1Ox

b) leh na zádech:
opakovaně sed. Юх

Cvik je určen pro osoby, které nedokáží
Zacvičit variantu a).

2. leh na břiše - vzpažit:
hrudní záklon - zanožit levou, zpět
hrudní záklon - zanožit pravou, zpět. Юх

3. leh na břiše, skrčené paže opřít rukama
o zem ve výši prsou: vysunout pánev vzad,
prohnout páteř, vzpor - ohnout páteř,
přenést váhu vpřed - klik („kočičí hřbety
vzad"). Юх

4. leh na zádech pokrčmo: vzpor na lopatkách,
zdvihnout pánev, zpět, sed - hluboký předklon,
předpažit, zpět. 1 Ox

3. 4.

5. leh na břiše - roznožit, skrčit vzpažmo zevnitř,
ruce pod čelo: úklon vlevo - rozpažit, zpět,
úklon vpravo - rozpažit, zpět. Юх

6. leh na pravém boku s oporou o předloktí,
levá ruka v bok: opakovaně švihem
unožovat levou, nechat levou v unožení,
přinožovat pravou. 8x

Opakovat 2x. Opačně

7. vzpor klečmo:
švihem zanožovat levou, 8x
švihem zanožovat pravou. 8x

8. vzpor klečmo s oporou o předloktí:
švihem zanožovat levou, 8x
švihem zanožovat pravou. 8x

9. leh na břiše, skrčit vzpažmo zevnitř ruce pod bradu:
švihem zanožovat levou, 8x
švihem zanožovat pravou, 8x
střídavě ohýbat nohy v kolenou. 8x

7.

10. podpor ležmo za rukama:
opakovaně kliky. 8x

Cviky 7, 8 , 9 a 10 opakovat.

11. sed zkřižný skrčmo (turecký sed),
uvolněný předklon: úklon vlevo,
zpět, úklon vpravo, zpět, úklonem
vlevo provést celý kruh až do
základní polohy.

Opačně. 2x

12. stoj spojný, ruce v bok:
opakovat hmitem podřepmo
unožovat levou. Юх

10.

13. leh na zádech: sed - přednožit levou,
předpažit, zpět, sed - přednožit pravou,
předpažit, zpět. Юх

Uvolnění:

1. leh na zádech pokrčmo:
přitlačit bederní část páteře к zemi,
stáhnout hýždě, zpět. 8x

2. sed zkřižný skrčmo:
pomalu kroužit hlavou
(bez záklonu) 2x vlevo, 2x vpravo.

3. sed roznožný:
upažením vzpažit: vdech, zpět,
ruce v bok - hrudní předklon - výdech. 5x

4. pochod na místě - pravidelně dýchat. 15s

5. stoj roznožný: upažením vzpažit,
zhluboka se nadechnout, zpět - výdech.

Příloha č. 6

Lázeňská léčebna Mánes v Karlových Varech

Příloha č. 7

Skupinová LTV diabetiků 2. typu

Příloha č. 8

Edukační přednáška v LL Mánes

Příloha č. 9

Vakuově - kompresní terapie