Posudek bakalářské diplomové práce Radky Urbanové
Lázeňská léčba diabetes mellitus 2.typu

Práce je součástí státní závěrečné zkoušky z oboru fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii.

Závěrečná práce je věnována problematice diabetes mellitus a možnostem jeho ovlivnění lázeňskou léčbou. Téma je jistě velmi potřebné a aktuální, neboť DM 2.typu patří mezi civilizační onemocnění, u nichž počet případů roste s tím, jak stoupá životní úroveň. V naší republice je okolo 7% diabetické populace, neví se, kolik diabetiků 2.typu je ještě nepoznáno. Závažným socio-ekonomickým faktorem jsou pozdní angiopatické komplikace, neboť vedou k předčasné invalidizaci a úmrtí ve srovnání s nediabetickou populací (dle některých studií 3-5x větší). Je rovněž známo, že pokud je pacient dobře seznámen s etiologií, průběhem, léčbou a komplikacemi onemocnění, lze očekávat příznivější průběh a prognózu nemoci. A právě při lázeňské léčbě diabetu se lze pacientům plně věnovat, pokud se týká edukace včetně dietoterapie, pohybového režimu a tak je lze pozitivně ovlivnit a zainteresovat na průběhu jejich choroby .

Práce je přehledně rozdělena do 11 kapitol.

3.kapitola (v obsahu zřejmě překlepem uvedena jako 2.kapitola) se týká diabetu obecně- jeho etiopatogeneze, klinice, laboratorním vyšetřením, komplikacím a léčbě.

4.kapitola se pak podrobně věnuje lázeňské léčbě DM 2.typu. Poznámka ke str.9- nízkoenergetická dieta se uplatňuje u obézních diabetiků -je jich 80 % z diabetiků 2.typu. Obecně má dieta po energetické stránce dosáhnout adekvátního příjmu k udržení nebo dosažení přiměřené tělesné hmotnosti. Spotřebu tuků raději omezit do max 30% energetického příjmu.

V práci je podrobně rozebrán význam fyzické aktivity (kap.4.3), včetně jejího omezení, druhů fyzické aktivity, stupňů zátěže. Autorka práce správně upozorňuje, že pravidelná a přiměřená fyzická aktivita + dieta jsou dostačujícími léčebnými prostředky u poloviny diabetiků. 2.typu.

Další část práce je věnována poměrně rozsáhlému přehledu akutních a chronických komplikací.

O závažnosti diabetu a významu jeho lázeňské léčby svědčí i to, že je tato skupina onemocnění zařazena do Vyhlášky MZd, kterou se stanoví Indikační seznam pro lázeňskou péči, a to jak v rámci komplexní, tak i příspěvkové léčby. Autorka se dále zabývá podrobně jednotlivými prostředky balneoterapie. Velká pozornost je věnována specifickým prostředkům lázeňské léčby a to použití přírodních léčivých zdrojů-uhličitým koupelím vodním i suchým, podkožní insuflací zřidelného plynu.

Diplomantka absolvovala stáž ve specializované lázeňské léčebně pro diabetiky, o čemž svědčí uvedené kasuistiky v 5.kapitole práce. Z hlediska přesnosti by měly být uvedeny při předpisu lázeňské léčby přesnější údaje (teplota procedury, doba trvání procedury, lokalizace, intenzita, atd.), což však nesnižuje význam popisu jednotlivých případů.

Pozitivním a důležitým poznatkem diplomové práce je to, jak uvádí autorka, že se věnuje během lázeňské léčby diabetu málo času pohybové aktivitě pacienta. Shodně s autorkou se domnívám, že této složce léčby a zároveň edukace by se mělo věnovat daleko více prostoru. Pacient by měl být testován a poté seznámen s pohybovým režimem vhodným pro sebe. Příklad pohybové jednotky je součástí příloh v kapitole 11.
Tento závěr považuji za největší přínos práce.

Diplomantka měla nejjednodušší úlohu orientovat se ve velkém množství odborné literatury.
Během celého období zpracovávání diplomové práce uvedenou problematiku průběžně konzultovala.

Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.
Navrhuji, aby byla přijata a ohodnocena stupněm výborně.

6.5.2002

MUDr. Gabriela Dipoldová, CSc.
Vedoucí práce

LS Royal Mariánské Lázně, a.s.